

## CURRICULUM VITAE



### INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e cognome

**EDOARDO BATTISTI**

Anno di nascita



### PROFILO

*Consigliere parlamentare del Senato della Repubblica, attualmente è Segretario Generale dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA).*

*Da più di quindici anni in servizio, con responsabilità crescenti, presso Organi Costituzionali e di Governo, l'ultima da Capo dell'Ufficio legislativo del Ministro per il Sud presso la Presidenza del Consiglio dei ministri.*

*Ha maturato ultradecennale esperienza nel settore energetico ed ambientale dapprima presso le Commissioni Agricoltura e Industria del Senato e, successivamente, presso il Ministero dello Sviluppo economico nella veste di Vice Capo di Gabinetto.*

*Nell'ambito di tale incarico, gli sono state attribuite specifiche deleghe sulle materie di competenza della Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l'efficienza energetica, il nucleare, della Direzione generale per la sicurezza dell'approvvigionamento e per le infrastrutture energetiche e della Direzione generale per la sicurezza anche ambientale delle attività minerarie ed energetiche.*

*Ha svolto altresì attività accademica presso l'Università degli Studi di Roma Tre, l'Università degli Studi di Parma e l'Università Federico II di Napoli.*



**ESPERIENZE  
PROFESSIONALI**

*Dal 20 settembre 2018*

**Segretario Generale dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA)**

*giugno 2018 - 19 settembre 2018*

**Capo Ufficio Legislativo del Ministro per il Sud presso la Presidenza del Consiglio dei ministri**

Consulenza giuridico-legislativa per il Ministro ed elaborazione di atti normativi in raccordo funzionale con il Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi della Presidenza del Consiglio dei ministri.

Partecipazione alle riunioni preparatorie del Consiglio dei Ministri.

Cura delle relazioni istituzionali con le Commissioni parlamentari della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica e con la Conferenza Stato-Regioni.

*febbraio 2017 - maggio 2018*

**Capo Ufficio Legislativo del Ministro per la Coesione territoriale e il Mezzogiorno presso la Presidenza del Consiglio dei ministri**

Elaborazione dei provvedimenti normativi di competenza del Ministro, con particolare riguardo alla redazione del decreto-legge n. 91 del 2017, recante "disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno" e dei relativi decreti attuativi.

Supporto tecnico al Ministro nell'ambito dei lavori della Cabina di Regia del Fondo Sviluppo e Coesione e delle attività del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica (CIPE).

*giugno 2016 - febbraio 2017*

**Consigliere parlamentare presso il Servizio Studi del Senato della Repubblica**

Si è occupato, in particolare, dell'Ufficio ricerche sulla legislazione comparata predisponendo *dossier* di documentazione a supporto dell'attività parlamentare.

*settembre 2014 - maggio 2016*

**Vice Capo di Gabinetto presso il Ministero dello Sviluppo economico**  
Supporto tecnico al Ministro, ai Vice Ministri ed ai Sottosegretari.

Trattazione di tutte le questioni afferenti agli ambiti tematici delegati al Vice Capo di Gabinetto, con particolare riguardo al settore energetico (in raccordo con le tre Direzioni generali competenti del Ministero) e al settore delle imprese in merito alle materie di competenza della Direzione per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la Vigilanza e la normativa tecnica e della Direzione lotta alla contraffazione - Ufficio italiano brevetti e marchi e della Direzione degli incentivi alle imprese.

Partecipazione ai gruppi di lavoro per l'elaborazione delle proposte normative relative al disegno di legge annuale sulla concorrenza.

*luglio 2008 – settembre 2014*

**Senato della Repubblica**

Ha prestato servizio come Consigliere parlamentare presso la Commissione Industria, commercio e turismo, con supporto tecnico alla Presidenza della Commissione e a tutti i membri della Commissione stessa.

Dal 1° gennaio 2011 al 18 settembre 2014 ha assunto la responsabilità dell'Ufficio di Segreteria della Commissione Industria, commercio e turismo del Senato.

Durante tutto il periodo di lavoro presso la Commissione Industria, ha svolto attività per i Senatori della Commissione con particolare riguardo alle tematiche energetiche ed ambientali affrontate nell'ambito dell'esame parlamentare dei relativi provvedimenti.

*marzo 2006 – luglio 2008*

**Senato della Repubblica**

Ha lavorato come Consigliere parlamentare presso il Servizio delle Commissioni permanenti e speciali.

In particolare, ha prestato servizio presso la Commissione Affari costituzionali, la Commissione Agricoltura e politiche agroalimentari e la Commissione Affari esteri, seguendo in particolare l'attività normativa.

*1° marzo 2006*

**Consigliere parlamentare presso il Senato della Repubblica**

È risultato vincitore di concorso pubblico per titoli ed esami a Consigliere parlamentare.

*settembre 2002 – 2005*

**Camera dei deputati**

Collaboratore parlamentare presso il Servizio Resoconti – Assemblea.

Ha svolto attività legata ai lavori dell'Assemblea della Camera dei deputati.

*ottobre 2002*

**Laurea in giurisprudenza presso l'Università degli studi di Parma, con votazione di 110 e lode (centodieci e lode)**

Tesi sperimentale in diritto costituzionale dal titolo: "*Stato e collettività autonome nella tutela dei diritti sociali in Spagna*".

*anno 2010*

**Corso di perfezionamento in Diritto dell'energia presso l'Università Luiss Guido Carli**

*giugno 2007*

**Dottorato di ricerca in Diritto costituzionale presso l'Alma Mater Studiorum Università di Bologna**

Tesi di dottorato dal titolo: "*Difesa della democrazia e diritto di associazione politica. Un banco di prova per la Costituzione pluralista*".

ISTRUZIONE E  
FORMAZIONE

FORMAZIONE  
POST-UNIVERSITARIA

**ATTIVITÀ  
ACCADEMICA**

2009 - 2010

**Università Federico II di Napoli**

È stato professore a contratto della cattedra di diritto costituzionale.

*dal 2005 al 2009*

**Università degli studi di Roma Tre**

Ha collaborato con la cattedra di diritto costituzionale comparato.

*ottobre 2003 – dicembre 2005*

**Università degli Studi di Roma Tre**

Ha collaborato alle cattedre di diritto parlamentare e diritto costituzionale.

*ottobre 2002 – ottobre 2003*

**Università degli Studi di Parma**

Ha collaborato alle cattedre di diritto parlamentare e diritto costituzionale.

**ESPERIENZE  
ALL'ESTERO**

Ha trascorso l'intero anno accademico 2000/2001 presso la *Universidad de Valencia* (Spagna) con il programma *Socrates-Erasmus*.

Successivamente ha svolto attività di studio presso l'*Universidad de Salamanca*.

Bruxelles: corso di formazione presso il Parlamento europeo rivolto ai funzionari parlamentari degli Stati membri.

Partecipazione, all'interno di delegazioni parlamentari, a numerosi incontri a livello europeo ed internazionale su tematiche energetiche, ambientali e di politica industriale.

**COMPETENZE  
LINGUISTICHE**

**Spagnolo**

Ottima conoscenza, sia orale che scritta.

Nel 2001 il *Ministerio de Educación y cultura* spagnolo gli ha conferito il *Diploma de español como lengua extranjera* (DELE), livello superiore.

**Inglese**

Buona conoscenza, sia orale che scritta.

**COMPETENZE  
INFORMATICHE**

Buona conoscenza del sistema operativo Windows e del pacchetto Office.

**ONORIFICENZE**

Cavaliere Ordine al Merito della Repubblica Italiana.

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali secondo le vigenti norme in materia di privacy.*

*Roma, 20 settembre 2018*

Edoardo Battisti